[B’] = seconda copia dell’originale

(BD) = Bulla deperdita

(SN) = Signum notarii
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1

Sententia

1261 febbraio 7, Pisa

I giudici della Curia «Usus», Grasso Bonalbergo e Bonaggiunta Ucelli, sta-
biliscono che Caccialupo notaio di Calci, legale rappresentante dell’arcive-
scovo di Pisa Federico, sia messo in possesso dei beni di Benvenuto del fu
Armati, contumace, fino alla somma di 8 lire di denari pisani minuti di ca-
pitale, 4 lire e 4 soldi corrispondenti al valore di 8 staia di grano e 40 soldi
di spese. Tra i testimoni figura Iacopo Barterio «familiarius» di Giovanni,
Giudice di Gallura

A.S.P., Diplomatico Alliata 1261 febbraio 7, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 152 x 283.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità lun-
go i margini e in corrispondenza delle prime righe del dettato del documento.
Rigatura a piombo. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1261 febbraio 7”; se-
gue l’indicazione: “N° 16” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quarta.

In eterni Dei nomine amen. Nos Grassus Bonalbergi et Bonaiuncta |
Ucelli, publici iudices Curie Usus, reclamationem factam a Caccia-
lupo | notario de Calci sindico et procuratore domini Federici Dei
gratia pisani archiepiscopi, | sindicatus et procuratorio nomine pro
suprascripto domino archiepiscopo et archiepiscopatu, contra
Benvenu|tum quondam Armati de cappella Sancti Laurentii sic ter-
minamus. Siquidem suprascriptus sindicus et | procurator, sindica-
tus et procuratorio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo
et archiepiscopatu, reclama|vit contra suprascriptum Benvenutum
de libris octo denariorum capitalis et de aliis libris octo denariorm |
propterea et nomine pene et de stariis sex boni grani numeratis ca-
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pitalis et de aliis stariis | sex boni grani numeratis propterea et nomine
pene vel pro earum estimum de libris decem denariorum pisanorum
et de soldis LX | denariorum pro expensis huius carte factis et facien-
dis. Et de omnibus bonis suprascriptis pro suprascriptis omnibus obli-
gationibus. Cumque suprascriptum | Benvenutum perhibet V dierum
apud domum cum proclamatione inquiri fecissemus ut veniret | co-
ram nobis suprascripto sindico et procuratore, sindicatus et procurato-
rio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo et | archiepiscopa-
tu, de predictis rationem facturus et elapsis et decursis diebus decem |
a die dati perhemptorii et proclamationis facte et aliis pluribus contu-
max existens non venire | respondetur. Unde nos suprascripti iudices
eius contumacia congesta, recepto sacramento calumpnie secundum
con|stituti formam a suprascripto sindico et procuratore sindicatus et
procuratorio nomine pro suprascripto domino archiepiscopo et | ar-
chiepiscopatu, de omnibus predictis quantitatibus librarum octo de-
nariorum pisanorum capitalis et stariorum octo | boni grani numeratis
vel pro eorum estimum libris quatuor et soldis quattuor denariorum
pisanorum et soldis XL | denariorum pro expensis et bona omnia su-
prascripti Benvenuti pro suprascriptis obligata tantum sub eo petente
ut | predictus sindicus sindicatus nomine pro suprascripto domino ar-
chiepiscopo et archiepiscopatu pro predictis quantitatibus | supra sub
sacramento ab eo petitis et pro infrascripta diricta et eius pena mitti-
mus in | possessionem bonorum suprascripti Benvenuti et in posses-
sionem bonorum eius denariorum pro suprascriptis obligatorum se-
cundum constituti | formam ut habeat et quiete possideat atque om-
nia que de contumacibus statuta sunt | inde proveniant. Et veniens
dictus Benvenutus infra sex menses volens infringere | hanc senten-
tiam non aliter audiatur nisi primus restituat suprascripto sindico sin-
dicatus nomine pro suprascripto | domino archiepiscopo et episcopatu
vel alii legiptime persone pro suprascripto domino archiepiscopo et
archiepiscopatu soldos | quattuor et denarios octo cum pena et expen-
sis quos nobis pro diricto curie dedit pronuntiamus. | Data et lecta
hec sententia Pisis in suprascripta Curia que est sub ecclesia Sancti
Ambrosii | presentibus Iacobo Barterio familiario domini Iohannis iu-
dicis Gallurensis et Rai|naldo de Calci et Iacobo notario testibus ad
hec, dominice incarnationis anno | millesimo ducentesimo sexagesimo
primo, indictione quarta, septimo idus februarii.|
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(SN) Ego Iacobus quondam Ildebrandini de Carraria Gonel|le sacri
imperii publicus notarius et nunc suprascripte | Curie scriba publi-
cus hanc sententiam a suprascriptis | iudicibus lata mandato eorum
scripsi et firmavi.|

2

Venditio

1265 gennaio 19, Pisa

Diodato del Fu Rodolfino del Corso vende ai fratelli Benintendi e Buoncri-
stiano, figli del fu Boninsegna, un appezzamento di terra con due case po-
sto in Pisa nella cappella di San Bartolomeo degli Erizi per il prezzo di 410
lire di aquilini pisani minuti. Detta proprietà risulta confinante con un ter-
reno di Giovanni, Giudice di Gallura.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1265 gennaio 19, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 285 x 370.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità lun-
go i margini laterali e rosicature lungo il margine superiore sinistro.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1265 gennaio 19”; se-
gue l’indicazione: “N° 21” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrit-
tura moderna: “Deodato di Ridolfo del Corso vende alcuni beni a Benintendi e Buon-
cristiano di Buoninsegno 1265.” In basso, in scrittura coeva al documento: “Carta
compere facte a Benentendi et Bonchristiano a Deodato di Rodulfini di Corso.”
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione ottava.

In nomine Domini nostri Iesu Cristi Dei eterni amen. Anno ab in-
carnatione eius millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, indictio-
ne octava, | quartodecimo kalendas februarii. Ex hoc publico instru-
mento sit omnibus manifestum quod Deodatus de cappella Sancti
Bar|tholomei de Erithis quondam Rodulfini de Corso vendidit et
tradidit Benentendi et Boncristiano germaniis filiis quondam Bo-
ninsegne [unum petium te]|rre cum duabus domibus super se quod
est positum in suprascripta cappella et tenet unum capud in via pu-
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blica sive classo dicto de cas[...](a) | aliud caput tenet in terra vacua
suprascripte ecclesie et heredum Petri Porcelli et domini Iohannis iu-
dicis Gallurensis, latus in terra et domo suprascripte ecclesie et par-
tim in [...](b) | cum turri dicta de Bridus, aliud latus in terra et domo
heredum Petri Porcelli vel si alii sunt confines, cum omnibus affixis
et clavatis in ipsa domo | et ipsi domui coherentibus. Cum omni
iure et actione, proprietate ac pertinentia sua insuper vendidit, de-
dit, cessit, concessit atque mandavit dictis germanis omnia | iura
omnesque actiones et ractiones tam utiles quam directas, reales et
personales et in predicta re vendita et tradita quoquo modo vel iure
in rem vel in personam | competentes et competentia et mixtas.
Quatinus hiis dicti germani et eorum heredes et cui vel quibus dede-
rint vel habere decreverint inde agant et experiantur contra omnem
personam | et locum pro pretio et nomine certi pretii librarum qua-
tuorcentarum decem denariorum pisanorum minutorum quod to-
tum pretium dictus Deodatus a suprascriptis germanis recepit et ha-
buit coram | me Iacobo notario et testibus infrascriptis in denariis
grossis de argento et minus capientibus dictam summam de quo
toto pretio se ab eis bene | quietum et pacatum vocavit et dictos ger-
manos inde liberavit. Et stipulatione sollemni dictus Deodatus dictis
germanis convenit et promisit obligando se et suos heredes et bona
eis et eorum heredibus et ad | penam dupli suprascripti pretii stipu-
latione promissam quod de predicta vel pro predicta re vendita et
tradita nec eorum aut alicuius predictorum occasione nullo modo
vel ingenio quollibet | per se vel per alium inbrigabit vel molestabit
sive per placitum aut alio modo fatigabit  dictos germanos nec eo-
rum heredes nec cui vel quibus dederint vel habere | decreverint. Sed
ab omni inbriganti persona et loco inde eos dictos germanos et eo-
rum heredes et cui vel quibus dederint vel habere decreverint defen-
det et disbrigabit | et indempnes conservabit et si contigerit dictos
germanos vel aliquem eorum inde eorum heredes vel cui vel quibus
dederint vel habere decreverint inquietari vel molestari | aut conve-
niri ab aliquo vel aliquibus pro predicta re vendita vel eius occasione
coram aliquo iudicante vel aliquibus iudicantibus predictus litem